

خطیبی در آستانه برکناری

● در ۱۰ هفته گذشته دو تیم سرمربی‌های خود را عوض کردند. ذوب‌آهن اولین تیم لیگ برتری بود که با تغییر سرمربی روبه‌رو شد. یحیی گل‌محمدی در این تیم جای خود را به دستیارش مجتبی حسینی داد. سیاه‌جامگان دومین تیمی بود که سرمربی‌اش جدا شد. فرهاد کاظمی از این تیم رفت و فعلا خداداد عزیزی هدایت تیم را برعهده دارد، باین‌حال، خود خداداد گفته به‌زودی سرمربی تیم انتخاب می‌شود. به نظر می‌رسد رسول خطیبی سومین مربی کارفته‌لیگ باشد. سرمربی ماشین‌سازی از آخرین فرصت خود هم استفاده نکرد و پنجشنبه در خانه ۴ بر یک مغلوب پیکان شد. این باخت پنجمین باخت متوالی ماشین‌سازی بود و باعث شد این تیم در انتهای جدول باقی بماند. فرهاد کاظمی گزینه اصلی جانشینی خطیبی است. کاظمی تا چند هفته پیش سرمربی سیاه‌جامگان بود و حالا ادامه لیگ را با ماشین‌سازی پیگیری می‌کند مثل کاری که فصل گذشته انجام داد؛ با راه‌آهن شروع کرد و با سیاه‌جامگان به پایان رساند. به نظر می‌رسد نتایج بازی‌های این هفته جام حذفی در سرنوشت حسین فرکی (سایپا)، فراز کمالوند (گسترش فولاد)، صمد مرفاوی (صبا) و رضا مهاجری (پدیده) هم نقش خواهد داشت.

کسب‌مدال برنز پست آسیا به نام اسکیت ایران

● برای نخستین‌بار در تاریخ رقابت‌های اسکیت آسیا، تیم ملی امدادی مردان ایران در بخش پست موفق به کسب عنوان سومی شد. به گزارش ایسنا، ملی‌پوشان اسکیت ایران در ماده سه هزار متر امدادی در رده سنی بزرگسالان موفق شدند برای نخستین‌بار ایران را در این بخش صاحب مدال کنند. محمد صالحی، پوریا قاسمی‌پور و فرشید شایان تیم امدادی ایران را در این ماده تشکیل می‌دادند. تیم‌های کره جنوبی و چین نیز در این ماده اول و دوم شدند. ۱۳ کشور مطرح اسکیت از قاره آسیا در رقابت‌های رولر اسپورت آسیا حضور داشتند. کاروان ایران تا این لحظه یک مقام سومی در پانزاین هاکلی بانوان و یک مقام سومی در ماده امدادی سه هزار متر بزرگسالان را به نام خود به ثبت رسانده‌اند. هفدهمین دوره رقابت‌های رولر اسپورت آسیا در شهر لی شوی در حال برگزاری است که تا ۱۲ آبان ادامه دارد.

اصلاح اساننامه کمیته ملی المپیک روی میز هیأت اجرایی

● دبیرکل کمیته ملی المپیک از اصلاح اساننامه این کمیته در پنجاهویکمین نشست شورای هیات اجرایی این کمیته خبر داد. به گزارش ایرنا شاهرخ شهناری در گفت‌وگو با ایرنا گفت: «اصلاح اساننامه با توجه به انتزاع کمیته ملی پارالمپیک از این کمیته و تغییرات از سوی کمیته بین‌المللی المپیک در دستور کار هیات اجرایی قرار گرفت. اصلاح روند اساننامه در نشست‌های بعدی هیات اجرایی نیز دنبال می‌شود». پیش‌تر اساننامه کمیته ملی المپیک در سال ۹۱-۹۰ اصلاح شده بود. انتزاع کمیته ملی پارالمپیک از کمیته ملی المپیک که از مدت‌ها پیش مطرح بود، سرانجام هم و بیست‌وچهارم شهریور در مجلس تصویب و به تأیید شورای نگهبان رسید و ۲۸ مهر امسال رئیس‌جمهوری این‌ن قانون را برای اجرا ابلاغ کرد. در نشست روز گذشته بازمهم خزانه‌دار کمیته معرفی نشد.

امیری سومین غایب ایران در بازی باسوریه

● ملی‌پوش پرسپولیس به دلیل مصدومیت، دیدار تیم ملی مقابل سوریه را از دست داد. به گزارش وب‌سایت ۹۰، وحید امیری پس از مصدومیت در دیدار برابر صنعت نفت آبادان، سه هفته قادر به همراهی تیم پرسپولیس و تیم ملی نخواهد بود. این بازیکن روز گذشته از پای مصدومش ام.آر.آی گرفت و مشخص شد همس‌ترینگ او دچار کشیدگی درجه دو شده است و باید حدود سه هفته به استراحت بپردازد. با این شرایط این احتمال می‌رود که امیری هم تیم ملی را در بازی مقابل سوریه در مقدماتی جام جهانی همراهی نکند. پیش از این علیرضا بیرانوند و میلاد محمدی هم به دلیل آسیب‌دیدگی این بازی را از دست داده بودند.

پناهنده‌شدن ۲ ژیمناست

● «دو ژیمناست ایرانی دیگر به خارج از کشور مهاجرت کردند». به گزارش مهر پیش از این هم خبر مهاجرت خدادادی به ترکیه، رمضانپور به دانمارک، یادگاری به آمریکا و... منتشر شده بود. حالا هم امین ارباب، قهرمان نام‌آشنای ایروبیک ژیمناستیک ایران که مدتی پیش موفق شد هشت حرکت جدید در این رشته در فدراسیون جهانی ژیمناستیک به ثبت برساند، به کشور آمریکا مهاجرت کرده است تا هم مربیگری کند و هم خودش در لیگ آن کشور فعالیت کند. به‌جز او مژگان تاجیک، قهرمان بانوان ژیمناستیک ایران در رشته ایروبیک به یکی از کشورهای اروپایی مهاجرت کرده است و در یکی از باشگاه‌ها به مربیگری مشغول است.

تحلیلگر مسائل اجتماعی و استاد دانشگاه می‌گوید مسعود سلطانی‌فر باید سیاست‌های موفق سازمان گردشگری را در ورزش نیز پیاده کند. دکتر صادق زیباکلام در گفت‌وگو با پایگاه خبری وزارت ورزش و جوانان گفت: «نگاهم نسبت به آقای سلطانی‌فر خیلی مثبت است. ایشان نیرویی بسیار توانمند در بحث اجرایی است که در استان‌های هرمزگان، مرکز، گیلان و زنجان کارنامه موثقی داشته و قائم‌مقام سازمان تربیت‌بدنی بوده. به‌خصوص در آخرین سمتی که به‌عنوان رئیس سازمان میراث فرهنگی داشت، در جذب توریست‌های خارجی کاملاً موفق عمل کرد. درست است که شرایط کلان کشور هم تغییر کرد، اما نمی‌توانیم از نقش ایشان در جذب توریست‌های خارجی چشم‌پوشی کنیم».

زیباکلام تعداد گردشگرهای خارجی را در سخنرانی آخرش در اصفهان بسیار زیاد توصیف کرد. «بهترین تبلیغ برای ورود بیشتر

خارجی‌ها به ایران خودشان هستند که بعد از خروچشان، از وضعیت موجود تعریف کنند. خب این توریست‌ها باید سرویس خوب ببینند تا تبلیغ کنند. هرچقدر هم کشور امن باشد، تا زمانی که ما نتوانیم خوب از توریست‌های خارجی پذیرایی کنیم و برای جذبشان برنامه داشته باشیم، گردشگری ما توسعه پیدا نمی‌کند و امروز که ما در حوزه گردشگری شرایط خوبی پیدا کرده‌ایم، بی‌تردید بخشی از آن به‌خاطر برنامه‌ریزی و کاری است که آقای سلطانی‌فر و دوستان ایشان انجام داده‌اند. انصافاً ایشان در این چند سال اخیر یکی از بهترین مهره‌های اجرایی آقای روحانی بوده‌اند».

زیباکلام تأکید کرد: «شک ندارم که در اس‌تاتور را صادر می‌کنند، اما منتظر بخشی از آن به‌خاطر برنامه‌ریزی و کاری است که آقای سلطانی‌فر می‌تواند کارهای ارزنده‌ای در ورزش انجام دهد و سنگ بنای برنامه‌ریزی بلندمدت در ورزش و حوزه جوانان را بگذارد».

زیباکلام درخصوص حمایت‌های

رئیس‌جمهور از وزیر آینده ورزش و اینکه

رابطه نزدیک او با رئیس‌جمهور چه اندازه

می‌تواند به جذب منابع و اعتبارات بیشتر برای

ورزش و جوانان و پیشبرد برنامه‌های این حوزه

گفت‌وگو با کاراته‌کای طلایی ایران

گنج‌زاده: مطمئن بودم قهرمان جهان می‌شوم

شرق: سجاد گنج‌زاده با چهار مدال جهانی نام خود را در کاراته ایران ماندگار کرد. کاراته‌کای جوانی که در چهار دوره حضورش در مسابقات قهرمانی جهان دست پر از این رویداد بزرگ برگشته است. گنج‌زاده دیروز یکی از بهترین روزهای عمر ورزشی خود را تجربه کرد. جایی که در رقابت‌های جهانی ۲۰۱۶ اتریش موفق شد صاحب مدال طلا شود. او در حالی روی سکوی قهرمانی این دوره از این پیکارها رفت که در دوره گذشته هم مدال نقره را تصاحب کرده بود. کاراته‌کای وزن مثبت ۸۴ کیلوگرم تیم ملی کومپته کشورمان که در آستانه ۲۵سالگی است، معتقد است این روزها آن‌قدر در اوج آمادگی است که پیش از رفتن به اتریش این اطمینان را داشته که قهرمان دنیا می‌شود. او به «شرق» می‌گوید: «از ایران که می‌خواستم به اتریش ۸۴ کیلوگرم ایران که حالا به یک ملی‌پوش با تجربه تبدیل شده، امیدوار است بتواند این تجربیات خود را در بازی‌های المپیک ۲۰۲۰ به کار گیرد تا اولین مدال خود را در بزرگ‌ترین رویداد ورزشی دنیا هم به دست آورد: «خیلی خوشحالم از اینکه کاراته به جمع رشته‌های المپیکی اضافه شده. ما هم به این امید مسابقه می‌دادیم تا رشته‌مان المپیکی شود و بتوانیم حضور در این بازی‌ها را تجربه کنیم. ان‌شاء‌الله شرایط به‌گونه‌ای باشد که من هم بتوانم المپیک ۲۰۲۰ را ببینم. هرچند این را هم باید بگویم فیکس‌شدن در تیم ملی کاراته ایران با توجه به استعدادهای خوبی که در آن وجود دارد، خیلی سخت است».

دومین مدال جهانی بانوی بر افتخار

رقابت‌های کاراته کومپته قهرمانی جهان در اتریش روز گذشته در حالی پیگیری شد که به جز گنج‌زاده، سه کاراته‌کای دیگر کشورمان هم به مدال برنز دست پیدا کردند. علی‌اصغر آسیابری در وزن منهای ۷۵ کیلوگرم و ذبیح‌اله پورشیب در وزن منهای ۸۴ کیلوگرم در بخش مردان روی سکوی سومی قرار گرفتند. حمیده عباسعلی در وزن مثبت ۶۸ کیلوگرم نیز تنها مدال‌آور تیم ملی کومپته بانوان در این مسابقات بود که به برنز رسید. عباسعلی سال ۲۰۱۴ در رقابت‌های قهرمانی جهان آلمان با کسب مدال نقره افتخارآفرین شد و اولین مدال جهانی تیمی گرفت، برابم شیرینی دیگری دارد. چون فکر می‌کنم مسابقات تیمی قدرت یک کشور را نشان می‌دهد و مدال آن بارزتر است. خود من همیشه

ورزش

صادق زیباکلام:

سلطانی فر یکی از بهترین نیروهای اجرائی دولت روحانی است

کمک کند، گفت: «من آقای سلطانی‌فر را از نزدیک می‌شناسم. ایشان در مقطعی دانشجوی خود من بوده، از روحیات کاری‌شان از نزدیک شناخت دارم. ما دو نوع مدیر داریم؛ یک نوع کسانی هستند که دستور می‌دهند و منتظر می‌شوند ببینند دیگران چه اندازه دستور ایشان را اجرا می‌کنند. نوع دوم که نادر هم هستند، مدیرانی هستند که دستور را صادر می‌کنند، اما منتظر نمی‌نشینند و خودشان هم هم‌زمان شروع می‌کنند به حرکت‌کردن و پیگیری کارها. خوشبختانه آقای سلطانی‌فر از نوع دوم هستند. من مطمئنم ایشان بسنده نمی‌کنند به اینکه مثلاً یک ابلاغیه درباره جوانان صادر کنند و بعد بنشینند ببینند دیگر دستگاه‌ها چه‌کار می‌کنند. حتماً خودشان پیگیری می‌کنند و دنبال کار را می‌گیرند. این سیاست را دقیقاً در سازمان میراث فرهنگی دنبال می‌کردند».

به گفته این استاد دانشگاه، یکی دیگر از توانمندی‌های ویژه گزینه پیشنهادی وزارت

ورزش و جوانان، توانایی در جذب

بودجه است. زیباکلام دراین‌باره گفت: «مطمئن باشید آقای سلطانی‌فر منتظر نخواهد نشست که ببیند آقای نوبخت چقدر به ورزش و جوانان بودجه می‌دهند. ایشان می‌دانند که پول را به‌سادگی نمی‌شود به دست آورد. می‌دانند که پول را باید رفت گرفت. باید رفت با مجلس لابی کرد، به جاهای دیگر، به نهادهای دیگر و به سازمان‌های بین‌المللی. توانمندی‌های ایشان در این حوزه واقعا کم‌نظیر است؛ توانمندی همراه با دلسوزی».

زیباکلام در پایان ابراز امیدواری کرد که مجلس به‌ویژه اعضای فراکسیون امید حتماً دشواری‌های دولت روحانی را درک کنند و مصلحت مملکت را فدای گلايه‌مندی شخصی از روحانی نکنند تا سه وزیر پیشنهادی با رای بالا بتوانند کار

خود را آغاز کنند. او درعین‌حال معتقد است علاوه بر اعضای فراکسیون امید، بسیاری از نمایندگان اولوکار هم به سلطانی‌فر رای خواهند داد و او می‌تواند با تعداد آرای بالا، از جلسه روز سه‌شنبه مجلس بیرون بیاید.

رفیق نبودیم که آشتی کنیم

جلسه کی‌روش با عابدینی

رئیس کمیته اقتصادی و بازاریابی فدراسیون فوتبال بعد از جلسه روز گذشته خود با سرمربی تیم ملی گفت: کی‌روش هیچ دشمنی ندارد و هیچ‌کدام از ما با او دشمن نیستیم. امیر عابدینی که در روزهای گذشته با سرمربی تیم ملی دچار مشکل شده بود، روز گذشته گفت: «مشکلاتی وجود دارد که سرمربی تیم ملی باید آنها را قبول کند تا حل شود. یکی از این باورها این است که کی‌روش هیچ دشمنی ندارد و هیچ‌کدام از ما با او دشمن نیستیم. تصور کی‌روش این است که ما به‌طور حساب‌شده با او دشمنی می‌کنیم. من در هیچ تیمی نیستم و علیه کی‌روش کار نمی‌کنم». رئیس کمیته اقتصادی و بازاریابی فدراسیون فوتبال در واکنش به اینکه کارلوس کی‌روش پس از حضور در فدراسیون فوتبال و نیامدن او به این فدراسیون، وی را بی‌شهامت

خاطر کرد، گفت: «اجازه دهید کی‌روش هرچه می‌خواهد بگوید. چنین چیزی مطرح نیست. من به فدراسیون دعوت نشده بودم که بخوام در محل فدراسیون حاضر شوم. ما به‌طور مفصل درباره همه‌چیز صحبت کردیم». عابدینی در پاسخ به این سؤال که آیا در پایان این جلسه با کی‌روش آشتی کرده

است، تأکید کرد: «بحث قهر و آشتی مطرح نیست. ما رفیق با قهر نبوده‌ایم که بخواهیم آشتی کنیم. کی‌روش برای تیم ملی و ما هم برای فوتبال کار می‌کنیم». کارلوس کی‌روش، سرمربی تیم ملی فوتبال ایران باامداد دیروز در صفحه شخصی‌اش در فیس‌بوک اقدام به انتشار بیانیه‌ای درباره مسائل یکی، دو روز اخیر کرد. این بیانیه که پر از تشبیه و استعاره و کنایه است، در جملات پایانی‌اش نشانی از صلح موقت کی‌روش با دشمنانش دارد. در این بیانیه آمده: «ما از فرهنگ بومیان آمریکای شمالی یاد گرفتیم که بهتر است با هزار دشمن خارجی بجنگید تا یک دشمن داخلی».

آفریقایی‌های باستان نیز می‌گفتند که یک سوراخ کوچک می‌تواند قایق را غرق کند. باید از مردم باستان یاد بگیریم و از دانش و تجربه‌هایشان درس زندگی بگیریم. ما شهامت نمی‌کنیم بعضی تصمیمات را اخذ کنیم؛ زیرا نسبت به آنها بی‌تفاوت شده‌ایم و این بی‌تفاوتی در گذر زمان باعث می‌شود این تصمیم سخت و سخت‌تر شود. بدون کی مدیریت عالی، هیچ حرکت روبه‌جلویی اتفاق نخواهد افتاد. برای همین است که اگر مدیریت ما برای مثال در تصمیم‌گیری شهامت نداشته باشد، ثبات نداشته باشد، انعطاف پیدا

نیابد. امید است در راستای مسئولیت جناب‌عالی،

شاهد رشد و ارتقای بیش‌ازپیش فدراسیون فوتبال باشیم. از خداوند منان آرزوی توفیق روزافزون جناب‌عالی را مسئلت دارم».
اسلامیان که از مدبران شناخته‌شده صنعتی است، پیش‌ازاین در دوره ریاست کفاشیان، نایب‌رئیس اول فدراسیون فوتبال بود که در انتخابات این دوره برای پست نایب‌رئیس دوم (رئیس سازمان لیگ برتر) نامزد شد؛ اما رأی نیاورد.

رئیس سازمان لیگ مشخص شد

اسلامیان به عنوان مشاور عالی و عضو موقت هیات‌رئیس فدراسیون منصوب شد. در حکم تاج حکمی از سوی رئیس فدراسیون، حیدر بهاروند به سمت سرپرست نایب‌رئیس‌ی دوم و رئیس کمیته مسابقات منصوب شد. حیدر بهاروند یکی از اعضای هیات‌رئیس فوتبال است. پیش‌ازاین گفته می‌شد شهاب‌الدین عزیزی‌خادم ریاست سازمان لیگ را برعهده می‌گیرد.

در شش ماه گذشته، سازمان لیگ بدون رئیس و سرپرست اداره می‌شد که این موضع، انتقادهای زیادی را به همراه داشت. در روزهای گذشته، شایعه شده بود تاج قصد دارد بین عزیزی‌خادم که در انتخابات از او حمایت کرده بود، یا عزیزاله محمدی یکی را رئیس سازمان لیگ کند که این اتفاق نیفتاد.

روز گذشته تاج، محمود اسلامیان را هم به هیات‌رئیس فدراسیون فوتبال اضافه کرد. محمود

تفاوت پرسپولیس با دیگر تیم‌ها برانکو ایوانکوویچ

غفار رخشا

● با گذشت ۱۰ هفته از لیگ شانزدهم و نگاهی به آمار و نتایج به‌دست‌آمده پرسپولیس برانکو با ۲۲ امتیاز از ۱۰ بازی در صدر جدول مسابقات قرار گرفته و نزدیک‌ترین تعقیب‌کننده‌وی، تراکتورسازی امیرقلعه‌نویی باتجربه است که پرافتخارترین مربی لیگ برتر به حساب می‌آید. در لیگ امسال تنها باشگاهی که از مربی خارجی باکیفیت استفاده کرده، پرسپولیس تهران است و بقیه باشگاه‌ها از مربیان داخلی استفاده کردند و با این دیدگاه که در ظاهر هزینه‌های خود را کاهش دادند و در عوض پول بیشتری را صرف خرید بازیکن‌های اسمی کردند. برانکو ایوانکوویچ از اواسط فصل ۹۳ - ۹۴ که پرسپولیس اسیر منجلاّب نتایج مربیانی مانند دایی و درخشان شده بود، سکان هدایت این تیم را بر عهده گرفت و در یک نیم‌فصل با شناخت جامع و کاملی که سابقاً از فوتبال ایران به همراه داشت، با تحمیل افکار و عقاید خویش، بعد از سال‌ها پرسپولیس را به جایگاه مدنظر هواداران این تیم رساند، کاری که مربیانی مانند دایی، درخشان، عبدی، پیروانی و... هر کدام به‌خاطر پیشینه حضور در پرسپولیس، به نوبه خود نتوانسته‌اند به آن دست یابند و امروز مشاهده می‌کنیم که فوتبال ارائه‌شده از جانب این تیم پرسپولیس، فوتبالی است که اساس آن بر مالکیت و حفظ توپ شکل گرفته و کاملاً با دیگر تیم‌ها متفاوت است. از سوی دیگر استقلال پرافتخار پراساس دور تسلسل موجود در این باشگاه از سال ۸۲ تاکنون با مربیانی مانند قلعه‌نویی، مرفاوی، مظلومی و اخیراً منصوریان رهبری می‌شود و به جز امیر قلعه‌نویی که در سال‌های گذشته افتخارات زیادی نصیب خود و این باشگاه کرده، دیگر مربیان کارنامه موثقی در از خویش به جای نگذاشته‌اند و در این فصل نیز منصوریان با خرید و نگه‌داشتن بازیکنان میلیاردی، با هزینه بالای ۲۰ میلیارد یکی از دو تیم برهزینه لیگ را روانه مسابقات کرده اما تا اینجا کار نتایجی شایسته نام و جایگاه واقعی استقلال کسب نکرده است. اگر مصاحبه‌ها و روند نتیجه‌گیری پرنوسان مربیان داخلی را در طول فصل بنگریم، مشاهده می‌کنیم که در صورت کسب نتیجه‌ای غیر از پیروزی، شرایط زمین، مصدومیت، دآوری و... را عامل ناکامی خود می‌دانند؛ غافل از اینکه هنوز مربیانی در لیگ برتر مربیگری می‌کنند که هیچ کارنامه موثقی از گذشته با خود یدک نمی‌کشند و نحوه به‌کارگیری این مربیان نیز بسی درخور تأمل است. حال، با عنایت به اینکه پول‌هایی‌که در فوتبال ما هزینه می‌شود، اغلب مستقیم یا با واسطه از جانب دولت است، مسئولان امر می‌توانند از یک طرف با کاهش هزینه‌ها در قیمت بازیکنان و از طرف دیگر با به‌کارگیری مربیان با دانش و باکیفیت خارجی مانند کارلوس کی‌روش و در سطح پایین‌تر برانکو ایوانکوویچ، به رشد و تعالی فوتبال ما کمک کنند، چراکه ضعف دانش فوتبالی که پندرای نتیجه‌گیری در درازمدت باشد، در بین مربیان ایرانی، مشهود است و برای اینکه به آینده تیم ملی فوتبال خوش‌بین باشیم، باید برای دانش‌افزایی مربیان اقدام کنیم.

منصور پورحیدری به بخش منتقل شد

● با بهبود نسبی وضعیت پورحیدری و با نظر پزشک، او از ICU خارج و به بخش منتقل شد. به گزارش مهر، منصور پورحیدری که بعد از سه روز خواب، پیش از ظهر دیروز چشم‌هایش را گشود، با بهبود نسبی شرایط جسمانی‌اش و با نظر پزشکان، معالج، از بخش مراقبت‌های ویژه به بخش عمومی انتقال یافت. پیش‌کسوت آبی‌ها مدتی است که به دلیل وخامت وضعیت جسمانی در بیمارستان ایرانمهر بستری است.

تیم	بازی	برد	تفاضل	امتیاز
پرسپولیس	۱۰	۶	۹	۲۲
تراکتورسازی	۱۰	۵	۱۰	۲۰
نفت‌تهران	۴	۱۰	۳	۱۶
پیکان	۱۰	۳	۱۵	۱۵
استقلال	۱۰	۳	۲	۱۴
سیاهان	۱۰	۴	−۱	۱۴
صنعت نفت آبادان	۱۰	۳	۲	۱۳
ذوب آهن	۱۰	۳	۲	۱۲
فولاد	۱۰	۲	۰	۱۲
استقلال خوزستان	۱۰	۲	−۲	۱۱
پدیده	۱۰	۲	−۵	۱۱
سیاه‌جامگان	۱۰	۲	−۵	۱۰
گسترش فولاد	۱۰	۱	−۱	۹
سلیا	۱۰	۱	−۲	۹
صبی‌قم	۱۰	۱	−۳	۹
ماشین‌سازی تبریز	۱۰	۱	−۱۱	۶